inducere debent, merito utique recensenda est notitia, qua nobis constat, quam efficaces sint tribulatorum orationes. Experiencia docet, omnem hominem, etsi non credit in Deum, naturaliter tamen in periculis, et adversitatibus suis imminentibus, oculos et mentem precipue elevarat ad celum, ut subtidum et succursum imploret. Unde tritum est illud proverbium: *Qui nescit orare, vadat ad mare*.

In Deuteronomio, xxx, 13, depingitur pariter Deo rebellis et recalcarans populus Hebreus: *Recalcitravit, et unde haec procedebat rebellio? Impinguatus, incrassatus;* humiliatus nihilominus reddit ad Deum, jugo legum divinarum se subjiciens, idque meritis orationum quas tempore tribulationum divine porrexerat Majestati: *Humilitatem est in labiturus cor eorum, informati sunt, ne fuit qui adjuvaret. Et clamaverunt ad Deum, cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos*. Ubi observetur psalmista aliquoties repetere haec verba: *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, ut nobs indicaret quante efficacie sit oratio Deo exhibita eo tempore, quo nos prenunt adversitates. Anna Samuelis mater, ob sterilitatem, que tempore illo valde ignominiosa era, summopere affligebatur. Quia via obtinuit id ad quod tantis annis suspicaverat? Cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum: Factum est autem, cum illa multiplicaret preces coram Domino, exaudita fuit, obtinuitque a Deo partum nobilem, qui fuit propheta Samuel, oraculum celeste, lumen totius Israel. Sara Tobiae junioris sponsa supra modum infelix erat, septem namque sponsos, unum post alium, demon Asmodeus ei surripuerat, et internectione dederat; at consolationis loco, afflictionem addebat afflita, temeraria et insolens ancilla domini, que innocentem puerle improperebat, imputabatque homicidia omnium septem virorum, insuper et sterilitatis maledictionem imprecabatur. Quia via, quo modo magna nimis haec Sara eravist miserabiles istas angustias: Ad hanc vocem percurreti in superius cubicularum domus suarum, et in oratione persistens cum lacrymis deprecabatur Deum. Tob., III, 10. Qualis orationis hujus fuerit subsecuta effectus, historia latior demonstrabilis lectio; node namque maritali copulata fuit Tobiae, et cum eodem in summa rerum abundantia et prosperitate vixit.*

Notandum est, S. Apostolum, Rom., xi, 12, postquam nos monuit: *In tribulatione patientes, statim subiungere: Orationis instantes;* cujus rationem reddit S. Ambrosius, dicens: « Necessaria est « valde oratio, quia ut tribulatio possit tolerari, « precibus insistendum est. » Optime cognoscit Deus quam sit fervida et cordialis deprecatio nostra, precipue adversitatis tempore, et quia inde valde oblectatur, ut ipsius serio imploramus auxilium, nos continuo exhortatur, promittitque se preces

nostras exauditurum. Unde Albertus Magnus ait: « Os quod prosperitas claudit, adversitas aperit. » Et paulo post: « Eruam te, non invocabis sine fructu. »

i. — Non gravabor in praesenti, veterum Patrum meminisse sententiam, que pulat Joannem post audita Christi miraculosa opera, misse discipulos, ut interrogaret, an qui talia officiebat magnalia, ad mortem, et vincula suscipienda simul veniret? Non querit, an sit Jesus Filius Dei? An sit expectatus ab Israelitis? Sed an veniat ut vinciat, et morti detur. Ita Ambrosius, lib. II in Luc., viii. Eusebius Enissenus, Venantius, Gregorius, relata a Maldonato in hanc locum. Nec miror quod Joannes expertus vinclorum et passionis praecclesiastis, requirat inter Iesu magnalia, et splendida opera, vinculorum et mortis toleriantiam, que quidem tolerantia prestantisimum opus est omnium miraculorum. Sane Jesus cecidis visum, surdis auditum, claudis pedes, leprosis munditiam, mortuis dabat vitam. Sed quid hoc magnum in Iesu, ut ostendat in se naturam deiatis? Nisi etiam manus suas ipse pro vinculis daret, seseque passioni voluntarius tradaret? Nam tribulatio aliquid divini habet in se. Doctor gentium in celis eductus de incarnata Sapientia scriptis, Hebr., v, 8: *Cum esset Filius Dei, dicitur ex eis, que passus est. Ecce quam sublimem præcessumque digitalis gradum attingit tribulatio: ipsum docet et instruit unigenitum Filium aeterni Patris: Cum esset Filius Dei.*  quis hic in terris Deum cognoscebat, priusquam angusto Virgini utero gestabatur conclusus? *Deus in dominus eius cognoscetur cum suscipiet eum;* sic ante multa secula predixerat regius Propheta. Quando coles testam paradisi aulam mutavit in pauprem domum Laurentianam, et vere dicere potuit: *Ego autem mendicus sum et pauper,* et postea ascendit patibulum, tunc et non ante mundus coram illo flexit genua: *Humiliavit semetipsum Dominus...* proper quod et Deus exaltavit illum, etc.

Puribus ante adventum Redemptoris nostri secundum, predictum fuit per Jeremiam Prophetam, xiv, 8: *Expectatio Israel Salvator ejus. At quo tempore? In tempore tribulationis.* Nescio sane, qua via Deus se notum fecerit et manifestum, an per miracula, per predicationem Evangelii, per sequelam et imitationem populi; an vera per ærumnas, crucem, et passionem, mira animi generositate, inandiquæ mansuetudine toleratam. *Cogoverunt eum in fractione panis,* ait Evangelista, Luc., xxv, 35; quem textum ad nostrum propositum mire exponit Drogo Ostiensis, dicens: « Vere non agnosceris Domine, « nisi in fractione panis. Panis caro tua est: fregisti « manibus tuis corpus tuum, quia potestatem habes « ponendi animam tuam et iterum sumendi eam. Fregisti corpus tuum, quod foris appetebat, et ostendisti medullam que intus latebat; nisi enim

« patiaris non cognosceris : *Ibi, inquit, absconditur est fortitudo ejus, Hab., iii, 4.* Que autem fortitudo tua, nisi mansuetudo tua, nisi humilitas, nisi sapientia et obedientia? Haec virtutes formosissimas, et suavissimas, in fractione panis, hoc est in passione tua, nobis ostendisti. »

## VERSUS 4.

*Et respondens Jesus, ait illis : Euntes renuntiate Joanni, quæ audistis, et vidistis.*

*Et respondens Jesus, ait illis.*

1. — Ex quo predicta interrogatio ipsiusmet Precursoris proprio nomine, Christo transmissa et exposita fuit, cur Christus non ipsi respondit, sed discipulis illis? interlinearis respondet : « Non ad interrogata, sed ad scandalum nuntiorum respondit Joannis, quia non dubitabat de illo. » Et ideo responso non ad Precursorum catechizandum, sed ad discipulos incredulos erudiendo ordinabatur. Lyranus dicit : « Ideo Christus non respondet per verba, sed per facta, faciens in conspectu discipulorum Joannis, miracula multa, manifesta declarantia, quod ipse esset Christus.

2. — Sanctus Paschasius eamdem responsum reddit, cur non responderit secundum interrogata : « Arbitrarius omnium secretorum, non ad verba, sed ad intentionem mittentis, et ad scandalum numeri tiorum respondit. »

3. — Jansenius considerat, quod sicut Baptista multa fuerat prudentia, in erudienda discipulorum ignorantia, usus, palam ipsi ostendendo, quod Christum verum revera non agnoscere, ita quoque Christus in eisdem erudiendis magna quoque circumspectione uti volueret, absque eo, quod incredulitatem et invidiam illorum ei manifestaret, aut de his eos reprehenderet, miraculos operibus suis eisdem respondendo : « Ut magna prudentia ac charitatis studio Joannes in se discipulorum suorum suscepit dubitationem et ignorantiam; ita Christus magna eis respondet prudentia, eorum dissimilans inscitiam, nec eam aperte incessans, ut sic ad se eos suo tempore magis traheret. »

*Euntes renuntiate Joanni, quæ audistis.*

4. — Lucas Brugensis in *Cant.* optime nota, Christum eo modo respondisse, ac si Precursor legatos hosce ob suum, non vero discipulorum interesse et commodum misisset, tametsi mentem et intentiōrem Precursoris sui perfectissime nosset : « Prudenter dissimilans id, quod et Joannes, ut tanto se faciliter doceri et persuaderi paterentur. »

5. — Verbum, *Audistis,* ad miracula referunt, que paulo ante de ipso andaverint, siquidem filium viduam resuscitaverat, Centurionis servum sanaverat,

aliaque similia miracula patratarat, quæ a S. Andrea, et S. Petro ambo bus paulo ante Baptista discipulis, audiare facile potuerant.

*Et vidistis.*

6. — Sanctus Chrysostomus, a sancto Thoma in Catena citatus, observat, quod Salvator non responderit directe, se Messiam esse, ne forsan ei reprobari posset, prout malignantes Iudei fecerunt, dicentes : *Tu de teipso testimonium p̄beris;* preterquam quod fidem sibi diffidetur adhibendam fuisse prævidebat, ac proinde ad facta idest, ad miracula recurrat : « Propter hoc a miraculis fecit eos disce, « insuspicibiles doctrinam faciens et manifestatio rem, testimonium enim quod est a rebus, creditibus illis testimonio, quod est a verbis. » Cajetanus in tempore presenti legendum esse existimat, « auditis et videtis » : « Respondet non testimonio verborum, sed factorum, ut referendo Joanni « miracula, convincantur a Joanne ex ipsius miraculis. » S. Paschasius nota Christum ideo voluisse, ut magistro sua ea, que audierant et videbant, referrent, quia signa que fecerat, ab antiquis oraculis de Messia venturo prophetata fuerunt. In Isaia namque, xxxv, 4, 5, predictum fuit : *Deus ipse veniet et salubrit vos, tunc apertuerunt oculi eorum, et aures surdorum patetebunt, tunc salutem, sicut cercus claudus, et aperta erit lingua mutorum,* ac proinde Lucas Brugensis in persona Christi, ita scribit : « Nihil opus est, ut de me, quis sim pronuntiem, « sim Christus, nec ne : tantum ite et renuntiate « Joanni, que vidistis, haec enim cum vaticinis collata sat loquuntur, qui sim. » Porro S. Joannes miracula facere minime debobat, bene tamen Messias, atque ideo eum interrogarunt : *Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus ibi?* Merito igitur S. Cyrillus dicit : « Christus miraculum magnitudine simul et multitudo ostendit « se Messiam esse, » unde et Iudeus dixit *Joan., x, 37 : Si non facio opera Patris mei, nolite credere.*

7. — Considerari quoque hoc loco notabilis quedam differentia poterit, quæ inter cœcum natum et Samaritanam ex una, et hosce discipulos ex altera parte cernitur; cœco enim se directe Messiam in lege promissum esse manifestavit, *Joan., ix, 37 : Qui loqueritur tecum ipse est,* similiiter mulieri Samaritanæ dixit, *Joan., iv, 25 : Ego sum qui loquor tecum :* at vero dubio hisce discipulis solum patrata, a se miracula ostendit. Ratio autem differentiae istius est, quia ad credendum se Messiam esse, optimam tam in cœco, quam in Samaritanâ dispositionem invenit, eo quod valde se erga eos probasset beneficium; at vero, ut hos discipulos, utpote glorie et sanctitati Christi invidentes, dum nimurum cum majori quam Magistrum suum veneratione honorari videbant, adeoque minus dispositos in eum credere

faceret, non verbis, sed miraculis et prodigiis talibus, quorum ipsi occulati et irrefragabiles testes essent, utendum sibi esse censuit.

*Additiones.*

a. — *Euntes, renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis.* Non verbis sed miraculis et operibus, fidem in se plantare voluit Christus Dominus. Volut enim se potius manifestum facere sui muneric adimpletionem, quam multis locutionibus. Volut procul dubio divinus Magister ostendere fidem, nisi per operis eidem consonantia vivificetur mortua esse, S. Bernardus, *Serm. ii, de resurrectione*, ait : « Sicut « corporis vitam ex motu cognoscimus; ita et fidei « vitam ex operibus bonis. Itaque vita quidem corporis anima est, vita vero fidei est caritas, quia « per illam operatur, sicut in Apostolo legis; nam « ad Galatas, v, 6, inquit : *Fides quæ per charitatem operatur.* » Et ad Thimotheum, I, ii, 15, scribens fidem quæ dilectione conjungit dicens : *In fide et dilectione.* Demum vero mellifluous Doctor, in eodem sermone subjungit : « Refrigescente charitate fides « moritur, sicut anima recente, moritur corpus. » Apollissimum est enim illa S. Jacobi similitudo quæ fidem sine operibus idem esse dicit quod corpus sine anima. S. Augustinus querit : « Unde mors in corpore? quia non est ibi anima. Ergo anima « tue anima fides est. » Enimvero undenam in corpore animam esse dignoscimus? Ex operationibus vitalibus illius. Eodem modo, tunc de vita christiani hominis fide, certi esse possumus, si conformiter fidei operatur : *Sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est,* dicit S. Jacobus, n. 26. Aretas in expositione hujus textus inquit : « Opera fidei confirmare dicuntur, quorum expers si sit, fides mortua est. » Cujus asserti hanc reddit rationem : « Nam neque homo mortuus homo est. » Tametsi enim homo aliquis mortuus oculis nostris idem esse videatur, qui ante fuit, attamen illum hominem esse dici nequit, cum sit cadaver. Eodem modo, licet in anima peccatoria fides aliqua remaneat, illa tamen nequaquam viva est, id est, non operatur conformiter illi quod credit, ac proinde est quasi non esset, nam fides sine operibus, mortua est. Observandum est autem, S. Jacobum non dicere quod fides sine operibus mortua est, sicut homo mortuus esse dicitur; nam homo mortuus realiter non est homo, cum tamen fides sine operibus realiter sit fides. Sed illam mortuam esse dicit, sicut corpus mortuum est; non dicit, sicut homo, quia sicut corpus, licet mortuum sit, verum tamen corpus est ob similitudinem exteriorum, tametsi non sit vivum, hoc enim ad animam pertinet: ita quoque, opera bona, non faciunt quod fides sit fides, bene tamen quod sit viva et vera fides, quia fidelis anima vitam spiritualem non a sola fide recipit, si haec cum bonis operibus conjuncta non

sit. Iterum dicit S. Jacobus, n. 14 : *Quid proderit, fratres mei si fidem quis dicat se habere opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum?* At « operum fulgor, » teste S. Cyrillo Alexandrino, *Epist. in Symb.*, « si expers videatur esse rectorum dogma tum, inculpateque fidei, humane animæ, nullo modo, utilis fuerit. Nam sicut fides absque operibus mortua est, ita quod et contrario converetur titur, verum est. » Adde hanc sententiam S. Augustini, l. XV, de *Trinitate* : « Fides quidem potest esse sola, sed non prodesset. »

b. — Jesus Christus notanter dicit : « Euntes renuntiate Joanni, quæ audistis et vidistis, » non plus nec minus quam audistis et vidistis: potuerunt enim Joannis discipuli, ob nimium in Magistrum sumum affectum, ne ejus auctoritatē prejudicare viderentur, aliqua reficiere opera Christi, que ipsius verum probarent esse Messiam. Unde, renuntiate quæ audistis, et vidistis, sine adulatio[n]is foco. Longe enim melius est a detractoribus corrigi, reprehendi et injurias pati, quam ab adulatoribus decipi. Praetereo S. Augustini ingenio spirituque apostolico ejusdem dignissimus est sermo ille quem dictus Doctor scribit, tract. x in *Joann.*, ubi haec ad propositum nostrum verba habet : « Nescio quis « odit inimicum suum et fingit illi amicitiam; videt « illum facere aliquid mali, laudat; vult eum esse « precipitem, cœcum ire per abrupta cupiditatum suarum, unde forte non redeat. » Hæc sunt ab adulatore proficentia prejudicia; jam vero fructus quoque audire placeat, quæ a reprehendente et corripiente nos in nos dimanant : « Alter, » inquit, « videt amicum suum tale aliud facere, « revocat; si illum non audiatur, objurgat, litigat, « profert verba castigationis. Ecce odiu blanditor, « charitas litigat. Noli attendere verba blandientis, « et quasi scutum objurgantis; venam inspice, « radicem unde procedat, quære; ille blanditor ut decipiat; iste litigat ut corrigit. Persecutio martyres efficit, adulatio autem facit apostatas, siquidem ipsius antichristi temporibus, multi per assertationes, in penitissimum erroris viam adducuntur. Infirmi ad procurandam sibi ab infirmitate convalescentiam, pro mihilo ducit si vulneribus et incisionibus sauciatur, aut palatum oris amaro potu affligatur; hoc enim mavult, quam iis quæ genio suo favent inescari. In *Proverbii*, xxxvi, 14, legitur : *Qui benedicit proximo suo voce grandi, de nocte consurgens, maledicenti similis erit.*

## VERSUS 5.

*Cœci evidenter, claudi ambulant, leprosi mandantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evan gelizantur.*